
1 
 

 

 
 

 

 

Università degli Studi di Messina  

Consiglio di Amministrazione 
Adunanza del 19 febbraio 2018 

 
XIV -  BANDO RESEARCH & MOBILITY 2016: VALUTAZIONE RICHIESTE 

PROROGA DEI PROGETTI. 

 L’anno 2018, il giorno 19 del mese di febbraio, alle ore 12,10 e seguenti, presso la 

Sede dell’Università degli Studi di Messina e nella consueta sala delle adunanze degli Organi 

Collegiali si è riunito il Consiglio di Amministrazione dell’Università con l’intervento dei 

Sigg.ri  

 

1. Prof. Scribano Emanuele Presidente  Presente   x Assente     � 

2. Prof. Galletti Francesco Componente Presente   x Assente     � 

3. Prof. Campagna  Lorenzo Componente Presente   x Assente     � 

4. Dott. Recupero  Antonino Componente Presente   x Assente     � 

5. Dott. Fallico Maurizio Componente Presente   x Assente     �  

6. Sig. Neri Fiorenzo Componente Presente   x Assente     � 

7. Sig. Nirta Bruno Domenico Componente Presente   x Assente     � 

 

 Risultano, altresì, presenti:   

1. Prof.ssa Rupo Daniela Direttore Generale  Presente  x  Assente     � 

 

Per il Collegio dei Revisori risultano presenti: 

1. Avv. Genovese  Giancarlo  Presidente  Presente  � Assente      x 

2. Dott.ssa Genovese Silvia Componente Presente  � Assente      x  

3. Dott. Musella Antonio Componente Presente   x  Assente     � 

 

Presiede il Prorettore vicario, Prof. Emanuele Scribano. 

 

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta e 

invita i convenuti a deliberare sull’argomento in oggetto specificato
. 

 

* * * * 

Università degli Studi di Messina 
 
Prot. n.  13963  del  19.02.2018 
 
Tit./Cl.   II/8   
Repertorio n.  104/2018 



2 
 

 

Il Consiglio di Amministrazione dell’Università degli Studi di Messina, concluso il 

dibattito come da separato verbale; 

Vista la proposta di delibera concernente l’oggetto l’ing. Giuseppe Bonanno, U.Org. 

Ricerca scientifica, presente in aula;  

Preso atto del visto di regolarità tecnica e di legittimità apposto dal Dirigente della 

struttura proponente, come da allegata proposta di deliberazione; 

Visto l’art. 2 della L. 30 dicembre 2010, n. 240; 

Visti gli artt. 11 e 12 dello Statuto dell’Ateneo emanato con D.R. del 14 maggio 2012, 

n. 1244, pubblicato sulla G.U. – Serie Generale n. 116 del 19 Maggio 2012,  e modificato con 

D.R. n.3429 del 30/12/2014, pubblicato sulla G.U. – Serie generale n.8 del 12/01/2015; 

Considerata la delibera del 19.02.2018 concernente l’oggetto, con la quale il Senato 

Accademico ha espresso il proprio parere/indirizzo in merito; 

 

Ad unanimità dei voti resi nelle forme di legge, in accoglimento della proposta in 

oggetto specificata che fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 

 

D E L I B E R A 

 

1. di approvare la proposta di deliberazione indicata in oggetto, allegata al presente atto 

per farne parte integrante e sostanziale; 

2. di dare mandato al Direttore Generale di dare esecuzione al superiore provvedimento. 

 

 

 

La presente delibera è approvata seduta stante. 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 
 

Università degli Studi di Messina 
Struttura richiedente 

Unità Speciale Ricerca e Internazionalizzazione 

Struttura proponente 
Unità Organizzativa Ricerca Scientifica 

 

Proposta di deliberazione per il Consiglio di Amministrazione del 19 Febbraio 2018 
 

Oggetto: BANDO RESEARCH & MOBILITY 2016: valutazione richieste proroga dei 

progetti. 

 

Premesso 

 che con delibera del Senato Accademico del 29 Febbraio 2016 e del Consiglio di 

Amministrazione dell’ 1 Marzo 2017 sono state approvate le linee guida del Progetto 

denominato "Research & Mobility" (R&M) 2016; 

 che con Decreto Rettorale n. 853/2016 del 9 Aprile 2016 è stato emanato il bando 

"Research & Mobility" (R&M) 2016; 

 il Bando Research & Mobility (R&M) prot. n. 22825 del 09 Aprile 2016 che disciplina le 

procedure per il finanziamento da parte dell'Università degli Studi di Messina di progetti 

integrati di ricerca, formazione e mobilità allo scopo di favorire il rafforzamento della 

dimensione internazionale dell'Ateneo; 

 che alla data di scadenza per la presentazione delle proposte sono pervenute 14 istanze di 

cui solo 12 regolari; 

 che, per quanto sopra, delle 12 proposte regolarmente pervenute solo 11 risultavano 

ammissibili, mentre 1 proposta risultava ammessa con riserva; 

 che, per quanto espressamente specificato all’art.5 del relativo bando, sono esclusi dalla 

selezione, tra gli altri, i partecipanti a progetti finanziati nell’ambito dello stesso 

programma, dell’anno precedente, con conseguente esclusione del progetto del Prof. 

Antonino Germanò per incompatibilità; 

 che per motivi di urgenza inerenti l’accelerazione delle procedure di valutazione 

premesse veniva emanato il Decreto Rettorale n. 1609/2016 prot.  n. 47588 del 

25/07/2016 al fine di nominare una commissione interna di valutazione della proposta 

ammessa con riserva composta dai Proff: 

- Moschella Giovanni, ordinario di Istituzioni di Diritto Pubblico (presidente della 

commissione internazionalizzazione); 

- D’Andrea Antonino, ordinario in strade, ferrovie ed aeroporti (Direttore di 

Dipartimento di Ingegneria); 

- Germanà Antonino, Prorettore all’Internazionalizzazione (con voto consuntivo); 

 che con verbale del 28/07/2016 la predetta commissione deliberava di ammettere il 

progetto, ammesso con riserva, alla successiva valutazione da parte dei peer review che 

sarebbero stati nominati dal Senato Accademico;  



4 
 

 che con delibere n. 299/2016 prot. n. 50455 del 09.08.2016 del Senato Accademico 

(seduta del 2 Agosto 2016) e n. 295/2016 prot. n. 50553 del 09.08.2016 del Consiglio di 

Amministrazione (seduta del 3 Agosto 2016), al fine di procedere alla valutazione delle 

proposte di valutazione pervenute, sono stati nominati i tre CDS per ciascun macro-

settore ERC, procedendo preliminarmente alla valutazione dei progetti ammessi con 

riserva attraverso un'apposita commissione interna composta da esponenti competenti dal 

punto di vista scientifico per esaminare la qualità della produzione scientifica negli ultimi 

cinque anni dei componenti il gruppo di docenti delle rispettive proposte; 

 con la delibera del Senato Accademico del 02/08/2016 e la delibera del Consiglio di 

Amministrazione del 03.08.2016, si è proceduto all'integrazione o sostituzione della 

Commissione di Valutazione (CDS) delle proposte del Bando Research & Mobility, 

dando altresì mandato al Rettore di provvedere con proprio decreto ad eventuali ulteriori 

altre integrazioni e/o sostituzioni; 

 che con D. R. n. 1894/2016, si è proceduto a tali integrazioni e/o sostituzioni;  

 che l'art. 2 del bando prevede che la ripartizione del budget tra i tre macro-settori avvenga 

nel seguente modo: 

- LS- scienze della vita : € 150.000,00; 

- PE- Scienze fisiche e ingegneria : € 150.000,00; 

- SH -Scienze umanistiche e sociali: € 150.000,00 

- che il finanziamento assegnato a ciascun progetto non può essere inferiore a € 

50.000,00 e superiore a € 75.000,00. 

 che con le delibere del Senato Accademico, seduta del 29.11.2016, repertorio n. 

458/2016, prot. n. 78374 del 13/12/2016 e del Consiglio di Amministrazione, seduta del 

30.11.2016, repertorio n. 474/2016 prot. n. 79690 del 16.12.2016 si è proceduto ad: 

- approvare, in base alla graduatoria di merito, il finanziamento dei seguenti progetti: 

per il macro-settore ERC LS- Scienze della Vita (budget € 300.000,00) 

Coordinatore 

Scientifico 
Titolo 

Valutazion

e 

Budget 

richiesto 

Budget 

assegnato 

Minutoli 

Letteria 

Role of nuclear receptors on the 

inflammation and on the blood-testis 

barrier as a cause of infertility. 

92 € 75.000 € 72.000 

Sciortino  

Maria Teresa 

Signalosome Complex Activation by 

New Nanotherapeutic Agents in Viral 

and Cancer Treatment 

91 € 75.000 € 71.625 

 

per il macrosettore ERC PE- Scienze fisiche e ingegneria (budget € 150.000,00)  
Coordinatore 

Scientifico 
Titolo 

Valutazion

e 

Budget 

richiesto 

Budget 

assegnato 

Neri  

Giovanni 

Development of advanced chemo-

(bio)sensors for medical applications 
94 € 75.000 € 72.250 

Torrisi 

Lorenzo 

Physics of Nanoparticles and 

Nanostructures: production, 

characterization, functionality and 

88 € 75.000 € 70.500 



5 
 

employment 

 

per il macrosettore l'ERC SH - Scienze umanistiche e sociali (budget € 150.000,00) 
Coordinato

re 

Scientifico 

Titolo Valutazione 
Budget 

richiesto 

Budget 

assegnato 

Pompejano 

Daniele 

Cross-border Citizenship and Cultures: 

History, Law, Institutions the Great 

War 

99 € 75.000 € 74.650 

Ioppolo 

Giuseppe 

A novel approach to Urban 

Metabolism: integration of economic, 

environmental and social issues for the 

design of sustainable urban systems 

94 € 75.000 € 72.750 

 

- assegnare il budget di € 15.750,00 da aggiungere ai € 50.000 finanziati dalla 

Fondazione Bonino Pulejo (FBP) per il finanziamento del progetto che, all’interno di 

uno dei 3 macro-settori sopra richiamati, si sia classificato in graduatoria come il 

primo dei non vincitori, a insindacabile giudizio del Consiglio d’Amministrazione 

della FBP, tra i due seguenti progetti:  

 

Coordinatore 

Scientifico 
Titolo Valutazione 

Budget 

richiesto 

Budget 

assegnato 

Dipartimento di Patologia umana dell'adulto e dell'età evolutiva Gaetano Barresi 

Pajno Giovanni 

Battista 

Cytokines in nasal secretions: a 

molecular classification of Allergic 

Rhinitis 

86 € 75.000 € 65.750 

Dipartimento di Giurisprudenza 

Pellegrino 

Francesca 

Community monitoring, control and 

information system: towards a 

common maritime zone 

88 € 70.000 € 65.750 

 

 che con la nota della FBP prot n. 3431 del 18/01/2017, veniva deliberato nel consiglio del 

16 dicembre 2016 di erogare il finanziamento di €50.000 al progetto del Prof. Pajno 

Giovanni Battista. 

Viste  

 le lettere inviate ai seguenti Coordinatori Scientifici 

- Minutoli Letteria, prot n. 3518 del 18/01/2017 

- Sciortino Maria Teresa, prot n. 3540 del 18/01/2017 

- Neri Giovanni, prot. n. 3528 del 18/01/2017 

- Torrisi Lorenzo, prot n. 3546 del 18/01/2017 

- Pompejano Daniele, prot n. 3535 del 18/01/2017 

- Ioppolo Giuseppe, prot n. 3514 del 18/01/2017 

- Pajno Giovan Battista, prot n. 3431 del 18/01/2017 

nelle quali veniva comunicato il finanziamento dei rispettivi progetti con decorrenza dal 

01.02.2016. 



6 
 

Vista  

 la Delibera del Consiglio di Amministrazione Prot n. 51615 del 12/07/2017 Repertorio n. 

288/2017 nella quale si autorizzava il computo dei periodi di mobilità all’estero di tutti 

gli specializzandi di area medica inseriti nei gruppi di ricerca dei progetti Research & 

Mobility 2016 a fini dell’art. 4 del bando. 

Vista  

 la nota “Progetti Research & Mobility 2016 - Procedura per la richiesta di proroga o 

rinnovo”, prot. n. 1547 del 10/01/2018 , inviata ai Coordinatori Scientifici dei progetti 

selezionati, nella quale veniva specificata la modalità di trasmissione delle richieste di 

proroga entro il 20/01/2018. 

Viste 

 le richieste di proroga inviate dai seguenti Coordinatori Scientifici: 

- Minutoli Letteria, prot n. 3826 del 18/01/2018  

- Neri Giovanni, prot. n.  4438 del 19/01/2018 

- Torrisi Lorenzo, prot n. 3886 del 18/01/2018 

- Pompejano Daniele, prot n. 4090 del 18/01/2018 

- Ioppolo Giuseppe, prot n. 3125 del 16/01/201 

- Pajno Giovan Battista, prot n. 91335 del 11/12/2017 

Viste 

 le integrazioni alle richieste di proroga inviate dai seguenti Coordinatori Scientifici: 

- Minutoli Letteria, prot n. 5656 del 24/01/2018 

- Neri Giovanni, prot. n. 7164 del 30/01/2018 

- Pajno Giovan Battista, prot n. 7171 del 30/01/2018 

Considerato che 

 nel bando “Research & Mobility" (R&M) 2016 è esplicitato, per ogni progetto, il vincolo 

di 5 mesi di mobilità per docenti e di 18 mesi di mobilità per dottorandi nelle università 

partner specificate nel progetto; 

 relativamente alla valutazione delle richieste di proroga nell’ambito dell’iniziativa 

Research & Mobility 2015 il Senato Accademico con delibera prot. n. 42882 del 

09/06/2017- repertorio n. 204/2017 ha concesso la proroga ai progetti nei quali, alla data 

di chiusura degli stessi, era stato raggiunto almeno l’80% del numero totale  di mesi di 

mobilità richiesti per i docenti e almeno il 50% del numero totale di mesi di mobilità 

richiesti per i dottorandi; 

 nei progetti per i quali è stata fatta richiesta di rinnovo sono stati riconosciuti i seguenti 

mesi di mobilità per i docenti e per i dottorandi e/o specializzandi di area medica: 

Coordinatore 

Scientifico 

Titolo Mesi 

Mobilità 

Mesi Mobilità 

Dottorandi e/o 

Specializzandi di 



7 
 

 che il Prof. Giuseppe Ioppolo, nella sua richiesta di proroga ha evidenziato un ritardo 

della mobilità del dottorando Sumit Roy non imputabile al progetto, ma a regole 

nazionali di autorizzazione dei visti di soggiorno per il personale straniero (il dottorando 

sarebbe dovuto recarsi presso la Tsinghua University con invito ufficiale del 11/07/2017 

per 6 mesi da Agosto 2017 a Gennaio 2018, ma a causa di tale ritardo è ufficialmente 

partito il 01/12/17). Inoltre, considerato che senza tale ritardo il progetto avrebbe superato 

il 50% della mobilità dei dottorandi e/o specializzandi entro il 31/01/2018. 

Ritenuto 

 necessario dover esprimere un parere in merito alle richieste di proroga ricevute, ai sensi 

dell'art. 3 del bando. 

 

Tutto ciò premesso: 

 

Propone 

- nel pieno spirito dell’iniziativa “Research & Mobility” 2016, di accogliere le richieste di 

proroga dei progetti nei quali, alla data di chiusura del progetto, sia stato raggiunto 

almeno l’80% del numero totale  di mesi di mobilità richiesti per i docenti (5 mesi) e 

almeno il 50% del numero totale di mesi di mobilità richiesti per i dottorandi (18 mesi). 

 

- di accogliere la richiesta di proroga dei seguenti progetti, fissando la data di chiusura 

degli stessi al 01/02/2018: 

Docenti  area Medica 

Minutoli 

Letteria 

Role of nuclear receptors on the inflammation and on 

the blood-testis barrier as a cause of infertility 

5,63 mesi 

(112%) 

10 mesi (55,55%) 

Pajno Giovanni 

Battista 

Cytokines in nasal secretions: a molecular 

classification of Allergic Rhinitis 

1,63 mese 

(32,66%) 

12,33 mesi 

(68,51%) 

Neri  

Giovanni 

Development of advanced chemo-(bio)sensors for 

medical applications 

3,03 mesi 

(60,66%) 

0 mesi          (0%) 

Torrisi Lorenzo Physics of Nanoparticles and Nanostructures: 

production, characterization, functionality and 

employment 

9,40 mesi 

(188%) 

12.20 mesi (66%) 

Pompejano 

Daniele 

Cross-border Citizenship and Cultures: History, Law, 

Institutions the Great War 

4,60 mesi 

(92%) 

16,10 mesi 

(89,44%) 

Ioppolo 

Giuseppe 

A novel approach to Urban Metabolism: integration 

of economic, environmental and social issues for the 

design of sustainable urban systems 

4,76 mesi 

(90,66%) 

7,73 mesi 

(42,96%) 



8 
 

 

Coordinatore Scientifico Minutoli Letteria 

Titolo 
Role of nuclear receptors on the inflammation and on the blood-

testis barrier as a cause of infertility 

Budget Assegnato € 72.000,00 

Budget Speso al 01/02/2018 € 18.436,32 

Budget Residuo € 53.563,68 

 

Coordinatore Scientifico Torrisi Lorenzo 

Titolo 
Physics of Nanoparticles and Nanostructures: production, 

characterization, functionality and employment 

Budget Assegnato € 70.500,00 

Budget Speso al 01/02/2018 € 45.739,06 

Budget Residuo € 24760,94 

 

Coordinatore Scientifico Pompejano Daniele 

Titolo 
Cross-border Citizenship and Cultures: History, Law, 

Institutions the Great War 

Budget Assegnato € 74.650,00 

Budget Speso al 01/02/2018 € 29.022,89 

Budget Residuo € 45.627,11 

 

- di accogliere anche la richiesta di proroga del progetto del Prof. Ioppolo Giuseppe, 

ritenendo valide le motivazioni di ritardo della mobilità dei dottorandi riportate in 

premessa: 

 

Coordinatore Scientifico Ioppolo Giuseppe 

Titolo 

A novel approach to Urban Metabolism: integration of 

economic, environmental and social issues for the design of 

sustainable urban systems 

Budget Assegnato € 72.750,00 

Budget Speso al 01/02/2018 € 44.678,92 

Budget Residuo € 28.071,08 

 

- di respingere le istanze di proroga dei seguenti progetti: 

  

 

Coordinatore Scientifico Pajno Giovanni Battista 

Titolo 
Cytokines in nasal secretions: a molecular classification of 

Allergic Rhinitis 

Budget Assegnato € 65.750,00 

Budget Speso al 01/02/2018 € 8.195,00 

Budget Residuo € 57.555,00 

 



9 
 

Coordinatore Scientifico 
Neri  

Giovanni 

Titolo 
Development of advanced chemo-(bio)sensors for medical 

applications 

Budget Assegnato € 72.250,00 

Budget Speso al 01/02/2018 € 9.319,87 

Budget Residuo € 62.930,13 

 

 

- di inibire la partecipazione del coordinatore scientifico e dei partecipanti al gruppo di 

ricerca, dei progetti per i quali è stata respinta l'istanza di proroga, al prossimo bando 

Research & Mobility. 

- di dare mandato al Dipartimento Amministrativo Organizzazione e Gestione Risorse 

Finanziarie di prorogare di un anno la scadenza dei progetti U-GOV dei professori: 

Minutoli, Torrisi, Pompejano e Ioppolo; e di recuperare i residui non spesi dei progetti 

non prorogati dei professori: Pajno e Neri. In particolare, per il progetto del Prof. Pajno 

Giovanni Battista essendo cofinanziato per 50.000 € dalla Fondazione Bonino-Pulejo 

(FBP) con nota della FBP prot n. 3431 del 18/01/2017 a seguito della delibera del 

consiglio di amministrazione nella seduta del 30 novembre 2016, ed avendo ricevuto un 

acconto di 16.500 € in data 28/02/2017 si autorizza il Dipartimento Amministrativo 

Organizzazione e Gestione Risorse Finanziarie alla restituzione di quanto ricevuto in 

acconto alla FBP. 

 
Allegati: 
1) Richiesta di proroga inviata da Minutoli Letteria, prot n. 3826 del 18/01/2018  
2) Richiesta di proroga inviata da Neri Giovanni, prot. n. 7164 del 30/01/2018 
3) Richiesta di proroga inviata da Torrisi Lorenzo, prot n. 3886 del 18/01/2018 
4) Richiesta di proroga inviata da Pompejano Daniele, prot n. 4090 del 18/01/2018 
5) Richiesta di proroga inviata da Ioppolo Giuseppe, prot n. 3125 del 16/01/2018 
6) Richiesta di proroga inviata da Pajno Giovan Battista, prot n. 94072 del 20/12/2017 
7) Integrazione richiesta di proroga inviata da Minutoli Letteria, prot n. 5656 del 

24/01/2018 
8) Integrazione richiesta di proroga inviata da Neri Giovanni, prot. n. 4438 del 

19/01/2018 
9) Integrazione richiesta di proroga inviata da Pajno Giovan Battista, prot n. 7171 del 

30/01/2018 
 


